
Månadens problem – FEBRUARI 2016

Lösningsförslag

1. Skillnaden i värmeflödet ∆J blir

∆J = ∆λ
S ·∆T

∆x
= 0,015

100 ·19
0,50

W = 57 W. (1)

På ett år går det ca 31,5 miljoner sekunder och 1 kWh = 3,6 MJ så svaret blir
500 kWh.

Svar: Det förloras 500 kWh mer per år om halmstråna ligger vertikalt jämfört med
om de ligger horisontellt.

2. Startvillkoren är givna i alla tre fallen vilket innebär att vi vet precis hur mycket
energi som finns tillgängligt för var och ett av dem. Den enda fria parametern är vid
vilken vinkel barnet släpper repet och omvandlar pendelrörelsen till en kaströrelse.

Vi studerar först barn A:s förslag och antar dessutom att vinkeln är 10◦. Om vi
antar att den mekaniska energin är bevarad när barnet svingar sig i repet kan vi
skriva följande.
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där h1 är höjden över landningsplatsen från början och h2 höjden över landningsplat-
sen när barnet släpper repet. Barnets massa spelar ingen roll. Höjden h2 beräknas
med

h2 = L · (1− cosα)+h1 (3)

där L är repets längd och α vinkeln då barnet släpper repet. Detta ger oss h2 = 0,81 m
och v2 = 2,79 m/s, vilket tillsammans med α = 10◦ blir startvillkoren för en kast-
rörelse. Tiden för kastet (hoppet) beräknas i y-led. Om vi väljer att ha positiv
riktning uppåt och nollnivån sätts vid landningen så får vi en andragradsekvation
för tiden.
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Den negativa lösningen är inte intressant och den positiva lösningen blir t = 0,46 s.
Svingen plus hoppets längd blir då

x = Lsinα + vcosα · t = 1,96 m. (8)

Vi stoppar in dessa formler i t.ex. Excel och beräknar kastlängden för olika vinklar,
se tabellen nedan. Vi ser att en vinkel på 21◦ ger bästa längden som blir 2,40 m.
Det räcker inte för att komma över.

Del av tabellen för barn A.

I Excel är det nu enkelt att ändra replängden, starthöjden eller starthastigheten. Vi
studerar barn B:s förslag, se tabellen nedan. Vi ser att bästa vinkeln denna gången
är 22◦ vilket ger oss bästa längden 2,25 m. Det räcker inte heller för att komma
över.

Del av tabellen för barn B.



Del av tabellen för barn C.

Vi studerar barn C:s förslag, se tabellen ovan. Bästa vinkeln är 34◦ och bästa
längden 3,86 m, vilket räcker för att komma över!

Svar: Förslaget som barn C hade, att springa snabbare, var det bästa förslaget och
det enda förslaget som ledde till att de kommer över "krokodilfloden".


